

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 42.

Z KRAKOWA DNIA 26 MAIA 1822 ROKU JW NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 17 Maia.

JO. Xze Namiestnik Królewski wyjechał z tutejszey stolicy na kilka dni w Województwo Podlaskie do Janowa.

— Senat Królestwa Polskiego poniósł nową stratę w osobie JO. Xca Stanisława Jabłonowskiego, Senatorsa Wojewody, Kawalera orderow Orła Białego i S. Stanisława. Śmierć w czasach naszych sprzyściła się na pozabawienie Ojczyzny naszej znakomitych i wzorowych Obywateli, a cioby iey najwięcey Senat Polski spotykał. U. artl Xze Jabłonowski nagie w polazdzie na Wołyń.

*Biblioteka Publiczna Narodowa.*

Po ostatniem oświadczeniu wdzięczności za dary do Biblioteki Publiczney i Gabinetow z nią połączonych ofiarowane, raczyły się do iey pomnożenia niżej wymienione osoby przyczynić:

*Jasnie Wielmożni i Wielmożni*

Appendini Urban i Maryia Franc, Professorowie z Raguzy, ofiarowali przez C. K. Konsula Austriackiego dzieł 13, powiększey części w ięzyku Jlliryskim, Raguzzańskim i Włoskim; znaczniejsze między temi: Grammatica Jllirica p. Appendini, Biesiadde duchowne oza Bernarda Suzzeri — Degli antichi popoli dell'

As'a minore — Notizie istorico-critiche de la Republica di Ragusa, Tomy 2 in 4to. — De praestantia linguae Jllirica p. Appendini.

Baudtkje, Dziekan i Professor Praewa Uni: Król: War: książek 30, między ktorem, znajdują się 3 rękopisma na pergaminie. List Klemensa XI. do Marszałka Królestwa Polskiego. — List Kardynała de Goch do Biskupow Płockiego i Kujawskiego. — 10tma juramenti Thomae Skotnicki.

Bartoszewicz, Nauczyciel szkoły w Białey, Statut Litewski 3 go wydania.

Baykoff, Rzeczywisty Radca Stanu Pań: Ross: Memoires secrets du Cardinal Dubois, Tomy 2.

Blank, Professor Uniw: Król: Warsz: Paysage rycony przez Darnstaeda zoryginału Dytrycego.

Borozdin, Rzeczywisty Radca Stanu Pań: Ross: Pismo o Kamnie Tmutarekanskim, fol: min: z rycinami.

Brenn Eug: rękopism pod tytułem: Varia cujusvis materiae servientia.

Brodziński Kazimierz, Uwagi nad dziełem: Rozprawa o ometryczności i rytmiczności ięzyka Polskiego.

Broniewicz, Adwokat Obwođu Białostockiego, Priusii Statuta Regni Pol-

1778.

Brzozowski, Uczeń klasy V. Liceum Praetorii Thaesaurus Chronologiae.

Brünaer Nachim Salomon, Kupiec Warszawski, Medal póżłacany bity roku 1685 na cześć Cesarza Leopolda I. i na pamiątkę zwycięstwa nad Turkami, i papierowy Chiński parasol.

Ciampi, Professor Uniwersytetu Król: War: dziełek sztuk 31, po większej części do Archeologii należących.

Du Chet, Jeneralny Konsul Austriacki, pięć dziełek różnych autorów do Chemii i Fizyologii należących.

Grabowski Stanisław, Minister Prezydujący w Kom: Rząd: Wyz: i Oświ:, dzieło w 8 Tomach folio maximo, pod tytułem: Hortus Romanus juxta systema Tournefortianum, a Georgio Bonelli et Nic: Mortellio expositus. Romae 1772 — 93.

Idzkowski Adam, Uczeń Wydziału Sztuk Pięknych, dziełek pięć.

Kamieński X. Ant: Chryst: mowę Polita, o potrzebie uczenia się języka Greckiego, własnego przekładu.

Klukowski Franciszek, 50 sztuk dzieł muzycznych, rytowanych jego kosztem w Warszawie, w różnych latach.

Królikowski, Professor Literatury Polskiej w Poznaniu, dziełko własne Prozodya Polska 1811.

Krzyżanowski Adryan, Prof: Uniw: Król: Warsz: dwie własne Rozprawy.

Krzyżanowski Paweł, Professor Szkoły Krakowskiej, własne dziełko Gnomonika uważana jako wstęp do Astronomii.

Lubiński Franciszek, 3 dziełka w języku Czeskim.

Majeranowski, Redaktor Pszczółki Krakowskiej, dziełko: Kościuszek nad

Sekwaną i dalszy ciąg Pszczółki Krakowskiej Tom 5, 6 i 7.

Pagowski starszy, Uczeń klasy VI. Liceum, Dykcyjonarz Veneroniego Włosko - Francuzki.

X. Proboszcz z Dąbrowy, Memoires de Pologne.

Pstrokoński, Uczeń Uniw: Warsz: Peuceri Commentarius de praecipuis divinationum Generibus.

Radalewski, z W. X. Poznańskiego, Brunonis Lexicon Medicum in 4to. — Schröderi ars medica i innych w tymże przedmiocie trzy.

Rutsch, Doktor Medycyny i były Prosektor Wydziału Lekarskiego, Sammlung Logarithmischer Tabellen von Schulze.

Tarnowska Urszula z Ustrzyckich Hrabina, Abbildung in- und ausländischer Hölzer, Amsterdam 1773 in 4to z rycinami kolorowemi, Tomów 2.

Vogel, Prof: Uniw: Król: Warsz: Theholy Bible, London 1638 in 12mo, i inne 2 książki.

Wackerbarth, własne dziełka: Merkwürdige Geschichte des weltberühmten Gog und Magog. — Flüchtige Schilderungen. — Der erste Feldzug d. Osmanischen Türken auf den Europäischen Boden.

Z życzeniem zamknięcia nazwiska ofiarowano: Sinodus Gostinensis celebrata 1565. — Pindari Carmina ex rec. Ahlwardt. — Sztuka rozumowania rękopism i kilka innych.

Chociaż dawcy tych ofiar, znajdują za nie najpiękniejszą nagrodę w przekonananiu, iż się przyczynili do wzrostu publicznego Instytutu naukowego, iednak Biblioteka Narodowa poczytuie sobie za obowiązek, przy wynurzeniu wdzięczności swej, podać ich imiona i wdzięczności publiczney.

W Warszawie d. 11 Maia 1847.

(podp.) Samuel Bogumił Linde,  
 Radca Kom: Rząd: Wyz: Rel: i Ośw:  
 Publ: Jeneralny Dyrektor Biblioteki  
 Publ: Naro: i Gabinetów, &c.  
 Z Wilna d. 28 Kwietnia d. k.

Wielki Xże Mikołaj przybył tu o-  
 needay wieczorem w pożądanym stanie  
 zdrowia.

Z Paryża d. 8 Maia.

Xże Duński, który tu z małżonką  
 swoją pod nazwiskiem Hr. Oldenburg  
 długi czas bawił, wyjechał w tych dniach  
 do Londynu, gdzie dwa miesiące bawić  
 myśli.

Dla zapobieżenia podpalaniom w de-  
 partamentach Oasy, Sommy, i t. d. na-  
 dał Król Hr. Rivaut de la Raffiniere,  
 dowodcy 15 dywizyi wojskowej, naj-  
 obszerniejszą moc; może użyć wojsk  
 liniowych i żandarmeryi iak mu się  
 tylko podoba.

W departamencie Sekwany i Oasy  
 awiążony został człowiek młody, któ-  
 ry rozpisywał grożące podpalaniem li-  
 sty.

W niedzielę przybiegło tu znowu  
 dwóch gońców do Posła Rossyyskiego  
 Hr. Pozzo di Borgo.

Pewna liczba znakomitych tutey-  
 szych kupców dała przedonegday wielki  
 obiad dla P. Zea, csnomocnika Kolum-  
 bii. P. Lafitte wniósł podczas tego o-  
 biadu następujące zdrowie: "Handlu!  
 Handel jest przyacielem porządku, po-  
 koin, wolności, i łączy wszystkie ludy!  
 Oby iak nuyprędzey połączył Kolumbią  
 z Francyją dla wzajemnych korzyści i  
 dobra! P. Zea, spełnił nawzajem zdro-  
 wie: "Handlu Francyi! Oby spełnio-  
 ne zostało dla szczęśliwości obu części  
 świata wyrażone dopiero życzenie!,"

Horacy Vernet i sławny Poeta Beran-  
 ger znay lowali się na tym obiedzie.

Hr. Carrahan, były sekretarz nasze-  
 gołw Anglii posełstwa, a terażniejszy  
 poseł przy Dworze Sztuttgardskim, przy-  
 był tu z ważnemi pismami z Londynu.

Oneday w wieczór na ulicy Rohan  
 znaleziono racę, do który przypięty był  
 rozpalony lunt. Jak tylko ją podniesio-  
 no, uciekło z pośpiechem trzech ludzi z  
 tej ulicy.

Narodowa nasza gwardyia nazywa  
 przez szyderstwo nieumondurowanych  
 swoich kolegów *bizets* (co nieiako par-  
 tacz oznacza.) W rozkazie dziennym u-  
 żył tegóż wyrazu nowy dowódcą zgo le-  
 gionu Villate, co liberalne pisma bar-  
 dzo naganiają, ponieważ nieprzystoi wy-  
 śmiewać obywateli, którzy nie mają za  
 co spfawić mondurowa, a przecież użyteczną  
 czynią służbę.

Naystarszy z naszych admirałów i  
 były Minister morski Hr. Truget, mó-  
 wił niedawno w izbie Parow, że sro-  
 motny handel niewolnikami ciągle ie-  
 szcze jest prowadzony, i niema żadney  
 ustawy, któraby stósownie do trakta-  
 tów nazn czała karę na takowy handel.  
 — Towarzystwo Chrześciiańskiej moral-  
 ności wyznaczyło nagrodę za najlepsze  
 jismo przeciw temu nieludzkiemu han-  
 dlowi.

Z Londynu d. 4 Maia.

D. i b. m. P. Mackintosh żądał  
 wiedzieć od Ministrów J. K. Mci: czyli  
 rząd ma urzędową wiadomość o barba-  
 rzyńskiem wypędzeniu kilku Włochów  
 z Szwaycaryi, co w skutku pewnego  
 przymierza nastąpić miało. Margr. Lon-  
 donderry odpowiedział na to: iż nic o  
 tym wypadku nie wie. "Zapytnię się  
 daley (wował P. Mackintosh) czyli

Rząd J. K. M. uznał niepodległość prowincyj południowej Ameryki, lub czyli kraj nasz wszedł w handlowe związki z temi prowincjami, któreby to uznanie oznaczały, i jeżeli ani jedno, ani drugie nie nastąpiło, czyli rząd zamysła to uczynić? — Margr. Londonderry: Na pierwsze pytanie szanownego członka odpowiedzieć muszę: że nie; na cząść drugiego pytania: „czyli weszliśmy w handlowe związki z temi prowincjami?”, muszę także odpowiedzieć: że nie. W iakiejkolwiek mieliśmy sposobności wchodzić w związki z temi rządami, obchodziliśmy się zawsze z nimi iako rządami *de facto*. Uważamy je iako prowadzące wojnę Mocarstwa, szanujemy ich prawa i nasze okręty w owych okolicach nie mięszają się do ich systematu blokady. Co się tyczy zawrzeć się z nimi mających handlowych związków, szanowny mój przyjaciel, P. Robinson, prezes izby handlowey, wnieśie w krótko bil. Co do szczególnego pytania względem uznania, spodziewam się, że nie będzie teraz żądane od rządu wyjaśnienie. — P. Mackintosh: Ludo nie jest moim zamiarem nalegać o ostateczne wyjaśnienie, nie mogę jednak zapisać, iż tem większego z naszej strony wymaga zastanowienia, że Zjednoczone Stany północney Ameryki zabierają się do uznania niepodległości prowincyj południowej Ameryki. — Margr. Londonderry odpowiedział tylko, że za wcześniesz o tem przedmiocie mówią, ponieważ niewiadomo mu, aby z strony Zjednoczonych Stanów jakowe uznanie już nastąpiło, ale tylko, że jest do kongressu wniesione, a ten nie ieszcze względem niego nie wyrzekł. — Na tem zakończył się cała rozmowa. — P. Ro-

bert Wilson wspomniał o ustawie względem cudzoziemców, która ma być w krótko ponowioną, i żądał, aby izbie podana była lista cudzoziemców, których w ciągu roku tego na mocy tey ustawy z kraju oddalono, &c. (Uchwalono.) — P. Canning odczytał pierwszy raz swój bil względem przypuszczenia katolickich Parów do izby wyższej. Drugie czytanie nastąpi za 8 dni.

Lord Liwerpool i Kanclerz skarbowy oznaymić na giełdzie kazali, iż w przyszły wtorek przyjmować będą warunki do uchwaloney przez izbę niższą pożyczki. Na tę wiadomość spadły cokolwiek papiery.

Głód w Irlandyi tak jest wielki, iż zrodził zaraźliwą chorobę. Lord Clancarty wyznaczył pierwszemu okrętowi, który przynajmniej 100 beczek zimniaków do Limerick dowiezie 20 Fs. nagrody a drugiemu 10. Zbierają tu dla Irlandyi składki, które dosyć pomyślnie idą.

Nie podoba się tu bardzo nowa taryffa celna Rossyyska. Dziennik Ranna poczta upatruie w niej niewdzięczność, a nawet nieprzyjaźń; lecz cieszy się nadzieją, że sama Rossyia uczuie w krótko z niej szkody, tak iak w r. 1811 gdy Anglija dostawiała Rossyjanom swoje fabrykary &c. nie za pieniądze, ale tylko za Rossyyskie płody, lóy, owies, konopie, &c.

Od 13 Czerwca 1818 aż do 31 Grudnia 1811 wybito w tuteyszej mennicy Królewskiej 10 mill. 473,249 Fs. złotey monety, a 2 mill. 719,926 srebrney.

D. 2 b. m. Posłaniec stanu P. Avis pojechał z pismami do Minchen, tegoż dnia otrzymał nasz rząd listy od swiego poselstwa w Wiedniu. Tenże gołniec przywiózł także listy do Xcia E-

sterhazego od jego Dworu.

Słychać, wyraża Gazeta Times (to jest dawna nie nowa,) że Gabinet Rossyjski donieść miał Dworowi Wiedeńskiemu, że lubiący pokóy Cesarz Alexander, dla utrzymania spokojności w Europie, przyjął propozycyie pośredniczących Mocarstw. Jakie są te propozycyie, nie wiadomo; lecz osnowa pisma Petersburgskiego tak ma bydź zaspokajającą, że rząd Austriacki wysłał zaraz gońców do wszystkich Dworów, które do układów należą. Nie wątpimy więc, że wkrótce nastąpi kongres; środek, którego już nieraz do zagodzenia sporów z skutkiem użyto. Narady odbywać się zapewne będą w którym z miast Włoskich, i spodziewamy się, że tam będzie także rzecz o ulepszeniu nieszczęśliwego stanu Neapolu.

Taż Gazeta umieściła następujący wyimek z tak zwanej tymczasowey konstytucyi Greckiey, która składa się z 102 artykułów: Religia Chrześcijańska, wedle przepisów i nauki prawowiernego Kościoła wschodniego, jest religią krajową; zapewnione iednak są każdemu Greckiemu obywatelowi, chociaż do inney chrześcijańskiej sekty uależy, też same polityczne prawa, a ci, którzy w Jezusa Chrystusa nie wierzą, używać tylko będą praw obywatelskich. Kraj zaręcza im oprócz bytu, honor, utrzymanie ich własności i wolne wyznawanie swey religii. Ustanowione są trzy władze, to jest prawodawcza, wykonawcza i sądowa. Liczba członków ciała prawodawczego nie jest jeszcze oznaczona, co dopiero w ustawie o obiorach nastąpi. Prawodawcy są na rok obieraniemi. Z pomiędzy siebie obierają prezesa i jego zastępcę. Reprezentant musi bydź

obywatelom i mieć przynajmiej lat 30. Władza wykonawcza składa się z 5 członków, którzy obierani są z członków ciała prawodawczego. To pentarchium obiera także z pomiędzy siebie prezesa i jego zastępcę, i do niego należy mianowanie 8 Ministrów do różnych wydziałów. Pierwszy Minister ma tytuł pierwszego sekretarza stanu i powierzony mu jest wydział spraw zagranicznych. Władza sądowa nie jest od dwóch powyższych zawisła. Na zgromadzeniu narodowem przyzował P. Maurokordato, który po obraniu członków pentarchium prezesem jego obrany został. P. Negri objął obowiązki pierwszego sekretarza stanu. Władza wykonawcza rozpięła już pożyczkę na 7 mill. piastrow z prowizyją po 8 od sta; wydane na nią będą i w bieg puszczone obligacyie, które przy sprzedarzy dóbr narodowych przenoszone będą nad gotowiznę. Wydała także odezwę do narodu Greckiego wzywając go do dobrowolnych ofiar, z zapewnieniem, iż dary nietylko z wdzięcznością będą przyjęte, ale nawet imiona dawców dla wieczney pamięci w osobną księgę zapisywane. Znajdują się także szczególne i miejscowe konstytucyie głównych prowincyy, z których kraj Grecki teraz się składa, a tych jest dotąd tylko cztery, to jest Pelopenesu, Grecyi zachodniej, Grecyi wschodniej i wysp Archipelagu. Każda z nich ma oddzielny swój kongres; prezesem pierwszego jest Xze Ipsylanty, drugiego Maurokordato, trzeciego Negri, a czwartego ieden z najznakomitszych mieszkańców wyspy Hydra. Jak tylko inne powiaty wybiją się z pod iarżma Tureckiego, będą zaraz do ligi przyjęte i deputowanych do generalnego

kongressu wyszłą. Każda z wielkich prowincy posiada Aeropag, który czuwa nad skutecznieniem ustaw. Narodowy kongres odbywa teraz swoje posiedzenia w Koryncie, które na ten rok są niestajacemi.

*Z Sztokółmu d. 6 Maia.*

D. 1 b. m. cały Sztokółm obchodził powszechną w kraju wielką uroczystość rozpoczęcia wiosny.

Za towarzyszków do podróży za granicę Królewica Następcy tronu, który zwiedzić także ma Anglię, naczynają Kanclerza Hr. Wetterstedt, Norweskiego Radcę stanu Szambelana Krogh, Barona Thott, Marszałka Królewica Hr. Posse, Szambelanów Tersmeden, Hr. Löwenhielm, Barona Stedingk, Hr. Oxenstierna i Lekarza Telning. Hr. Wetterstedt wyjechać ma jutro ztąd do Finlandy, a potem do Helsingborga, gdzie zjedzie się z Królewicem.

Król rozkazał zdać sobie sprawę o teraźniejszym stanie morskiej naszej siły. Z urzędowego pisania pokazuje się, że mamy: 150 wojennych okrętów, pomiędzy którymi 10 liniowych, które w 4 tygodniach po odebraniu rozkazu wyść mogą pod żagle. Oprócz tego druga flotta z 80 do 100 okrętów gotową być może w 2 miesiącach po odebraniu rozkazu do wyścia na morze. Rozumie się, że tu mowa tylko jest o liniowych okrętach, fregatach, kutrach i działowych szalupach; bo oprócz tego posiadamy dostateczną liczbę przewozowych, lazaretowych i innych statków. Do osadzenia pierwszej floty posiadamy 14 do 15,000, a drugiej 5000 marynarów. Zbrojownie nasze opatrzone są dostatecznie w amunicyją i wszystkie potrzeby.

*Z Madrytu d. 25 Kwietnia.*

Na przeszłym posiedzeniu rozstrząsały Stany projekt kodexu kryminalnego, który po niektórych poprawach przyjęty został. Te poprawy dopisane zostały na rękopismie i w sekretaryacie złożone. Kodex przesłany potem miał być do zatwierdzenia Królewskiego; ale że strona Ministrowska nie życzyła sobie tych popraw, ponieważ od liberalistów pochodziły, udał zatem szef bióra, iż rękopism zarzucony został. D. 22 wniesiono, aby inny rękopism i poprawy niepisane, ale wydrukowane przesłać Królowi. Gdy na to zezwalała strona Ministrowska, sprzeciwiała się strona temu kodexowa kommissyia. Strona Ministrowska obwiniała kommissyją, iż z umysłu zarzuciła rękopism. To sprawiło wielką wrzawę: liberaliści żądali tajnego dochodzenia iego zagubienia. Jeden z deputowanych ostrzegł Szefa bióra Carillo, co go czeka; wszedł on więc do sali z zarzuconym kodexem. Tu dopiero tryumfowała strona opozycyjna. P. Galiano w zabranym głosie oświadczył: że w Stanach znajduje się nieprzyjazna wolności fakcyia, która pragnie tylko przeciwnej rewolucyi: "Wymień W Pan członki tej fakcyi, (krzyknął P. Arguelles.) "W Pan jesteście iey naczelnikiem (odpowiedział P. Galiano,) pierwszym potwarzcą i zmyślonym świętoszkiem wolności." Na te słowa ruszyli z miejsc swoich wszyscy deputowani i pojedynczo się kłócili. Po długiej wrzawie nastąpiła przecieź spokojność i szef bióra Carillo i Galabert postanowiono oddać pod sąd dla przykładowego ukarania. — Jakkolwiek przeciwne sobie są różne nasze stronnictwa, zgadzają się przecieź w jednym punkcie i przeklinają

północną Amerykę, iż zamysła uznać niepodległość naszych osad. Spodziewano się zawsze jeszcze, iż przez wysłanie kommissarzów można będzie przywrócić zgodę. Teraz lękaią się, aby i Anglii za tym przykładem nie poszła i naganiają postępowanie naszych Posłów przy tych rządach.

Rząd podał Stanom projekt urządzenia milicyi; lecz milicyie bardzo z niego są niekontente i niektóre z nich spaliły go niedawno przy okrzykach: Niech żyje Riego! śmierć złym Ministrom!

Król zupełnie wyzdrowiał i ciągle z swoją rodziną bawi w Araniuez.

W całej Hiszpanii panuje wielka susza.

Z Odessy d. 18 Kwietnia.

Z Stambułu niemamy nic nowego. Ministrowie pośredniczących Dworów na podane noty dotąd nie odebrali odpowiedzi. Nota Posła Austtyackiego Hr. Lütczów, którą przez nadzwyczajną okaziją odebrał, miała być w Wiedniu w porozumieniu z P. Tatiszeff napisana. Poseł Angielski Lord Strangford powtórzył w swej nocie naleganie o cofnięcie wojska Tureckiego z Wołoszczyzny i Multan.

Z Stambułu d. 13 Kwietnia.

(przez Odessę.)

Do dnia dzisiejszego ani Lord Strangford na nalegającą swoją notę pod d. 30 Marca, ani na podaną wspólnie z Hrabią Lütczów d. 8 Kwietnia żadney od Reissendego nie odebrał odpowiedzi, tylko poświadczenie, że mu oddane zostały. Jeżeli da odpowiedź na piśmie, tedy ta bez zwołania wielkiego Dywanu nastąpić nie może, i trudno, aby odmienną była od poprzedzającej. Czas jest na

der niebezpieczny, i że Sulean się utrzyma. dowodzi to więcej niżeli inna jaka okoliczność, że działa w duchu swiego ludu. Nie ustąpił w niczem i nie zboczył od raz przyjętego systematu politycznego. Da tego też w przypadku potrzeby polega na całej sile, na jaką tylko lud jego przez przywiązanie do islamizmu zdobyć się może. Charakter jego utrzymuje ducha narodowego i fanatyzm ludu, a te czyni go wytrwałym. Jaki z tego wyniknie skutek czas dopiero okaże.

Z Bukaresztu d. 14 Kwietnia.

Od kilku dni rozchodzi się wieść powszechna, że pokój między Rosyją i Portą pewnie utrzymany zostanie; wszystkie prywatne z stołicy listy do Tureckich couteyszych dowódców iednuzgodnie to głoszą. Przybyły z Galaczu goniec donosi, że wszystkie kupieckie okręty udały się częścią do Odessy, częścią do Stambułu, dla rozpoczęcia na nowo handlu. — D. 7 b. m. ośmiu pierwszej klasy Bojarów powołanych ztąd zostało z rozkazu Porty do Sylistryi, a z Multan pięciu. W Sylistryi odebrali wszyscy rozkaz udania się do Stambułu. Jedni sądzą, iż ieden z nich obrany zostanie Xięciem; drudzy, iż Porta chce się przekonać o zaskarżeniach Teodora Władimiresko w imieniu ucisnionego ludu; inni nakoniec mniemają, iż chociaż Porta sednego z nich Xięciem obierze, ten nie będzie miał tak nieograniczoney władzy, jak dawniecy Grecy gospodarowie, ale przydane mieć sobie będzie arystokratzkie stany. Dziś wyjeżdżają ci Bojarowie do Stambułu. Zresztą twierdzą tu, iż trocha będącego tu jeszcze wojska Tureckiego na końcu tego miesiąca

przejść za Dunaj. — Niemal codzień słyhać o zabójstwach i rabunkach, które Turcy tu w Bukaresćcie i okolicach popełniają. Onegdaj przywieziono do Ces. Austriackiego Ażenta trzy porąbane ciała Austriackich poddanych (Prachowanów) którzy wieźli kupieckie towary do Kronstadtu i na drugiej stacyi od trzech Turków napadniomemi, zabitemi i złupionemi zostali. Tureccy dowódcy dokładają wszelkiej staranności do trzymywania tych barbarzyńców na wodzy; ale nie zawsze im się udaje, bo żołnierze knują nawet przeciw nim zabójcze zamachy. Jakoż niektórzy z nich zostali już pokaliczonemi, a inni pozabijanemi. — D. + b. m. przybył tu od Angielskiego poselstwa w Stambule goniec do tutejszego Angielskiego Konsula, który d. 29 Marca z tej stolicy wyjechał. Przywiezione przez niego pisma twierdzą także, iż pokój w krótkce przywrócony zostanie. — Przed kilku tygodniami Sprawnik Tasiańu nazwiskiem Stolnik dopuścił się tak dalece zdzierstw, iż w przeciągu trzech miesięcy wymógł na ubogich mieszkańcach przeszło 40,000 piastrow. Przy prowadzony do naszego Baszy i po krótkim badaniu na publiczney ulicy ukarany został. Zapewniają jednak, iż Basza Sylistryi mocno naganął tak sromotnie ukaranie Baszy naszemu.

*Od brzegów Dunaju d. 1 Maia*

Dowodzący w Bessabii Jenerał Sabaniew doniósł Naczelnemu Wodzowi Jenerałowi Wittgenstein, iż czynione przez Tureckich dowódców w Maltanach przygotowania zdają się zapowiadać niebawme do Bessabii wtargnięcie, co Jenerał Sabaniewa zniewoliło zebrany

w Kiszewiewie korpus woyska naprzód pomknąć, a przednią straż nad Pruten kilku pułkami Kozaków zmocnić. Naczelnny Wódz rozkazał korpusowi Jenerala Rudziewicza postąpić do Bessabii, gdzie d. 15 Kwietnia miał stanąć. Za nim poszedł zaraz korpus Woroncowa, którym aż do przybycia z Paryża Woroncowa, Jenerał Roth dowodzi.

Gazeta Hesperus donosi z Węgier w Marcu r. b. co następuje: — „Więźniowie stanu, Xże Alexander Ipsylanty, dwaj jego młodsi bracia, sekretarz, adjutant, tłumacz, kapitan okrętowy i kamerdyner w Mungatz lepiej teraz są traktowanemi. Wolno im książki i Przeburską gazetę czytywać.”

*Z Tryjesiu d. 26 Kwietnia.*

Mikołaj Apostoli z Psara, jeden z trzech Greckich admirałów, którzy w ostatniej znajdowali się bitwie morskiej przed Patras, które miasto jest teraz zamknięte, pisał list do jednego z swoich przyjaciół we Włoszech, w którym donosi mu o tej bitwie tak następuje: — „Donoszę ci, iż cała Grecka flotta d. 20 Lutego, d. k. zetkała się z Turecką, która składała się z 66 żagłów, to jest 35 wojennych, a 31 przewozowych okrętów. My mieliśmy tylko 60 żagłów. Turcy posiadali 4 fregaty pierwszej klasy, 3 po mniejsze, 12 korwet i 16 wojennych brygów. My małemi naszymi okrętami przełamaliśmy nieprzyjacielską linię i zadaliśmy wielką klęskę flocie Tureckiej. Z okrętów naszych to tylko lub 12 należało do bitwy. Turcy uciekli zaraz do Zakyntos, z kąd wnoocy do domu odpłynęli.” List ten pisany jest na Greckim brygu Leonidas na kotwicy pod Missolongi d. 22 Marca.



# DODATEK

## DO N<sup>RO</sup> 42.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 26 MAIA 1822 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z *Wioch d. 2 Maia.*

Rząd Papieżki założyć chce w Civitavecchia lazaret, ażeby powracające z Lewantu okręty nie potrzebowały na ołbocie kwarantyny udawać się do Liworna lub Marselii.

Neapolitański Poseł przy Dworze Austriackim, Xze Russo, przejechał d. 28 z. m. z wielkiem pośpiechem do Neapolu.

Z Girgenti (w Sycylii) piszą pod d. 5. Kwietnia: Sąd tutejszy skazał na śmierć Furmana Alessi, który zabił Pruskiego badacza natury Schweigger i sąd kasacyjny wyrok ten zatwierdził.

Bandera Sardyńska pokazała się teraz z Genui i w południowej Ameryce i na morzu południowym. Liczbę kupieckich okrętów Sardyńskich większy hi i mniejszych podają do 1336, a maytków do 28, 530. Oprócz dwóch okrętów o 54 działach i jednej 36 działowej fregaty, utrzymuje Król 19 pomniejszych wojennych okrętów. W krótkce wywdzie jedna eskadra na morze. — Z woyska lądowego rozpuszczona jest ta część, która do zaburzeń nie leżała; reszta pozostałego stoi powiększanej części w kraju Genujskim. W tej chwili nie zdać się rząd myśleć o przywroceniu woyska, zwłaszcza, że p-

trzymanie Austriackiego kosztuje go rocznie 6 mil. Fr.

Do wód Saloniki na żądanie tamtejszych Konsulów popłynęło z okolic Smirny kilkanaście Europejskich okrętów dla zabezpieczenia własności Franków, ponieważ powstancy Grecy pod Odysusem podstąpili aż o 12 godzin drogi od Saloniki i powszechną sprawili tam trwozę. Basza Saloniki porażony wprawdzie został pod Veria, ale zbiera nowe sily, dla wystąpienia powtornie przeciw Grekom. — Churszyd Basza jest pod anią ze wszystkich stron napastowany. — Młody Basza Skutari Musai odebrał od Porty rozkaz stawienia się do Janiny; ale przeczuwając co go tam czeka, stał się nieposłusznym i gotuje się do obrony. W. Sułtan ogłosić go kazał za wyjętego z pod prawa. Grecy cieszą się niezmiernie, iż wszczena się pomiędzy ich nieprzyjaciółmi niezgoda.

Podług Spektatora Smirneńskiego Poseł Austriacki oświadczył Portcie: iż nieprzyjemno mu jest, że lud uwiadomiony został, iż przez niego podane są Dywanowi żądania Rossyi, gdyż to! ściągnąć na niego może nienawiść ludu. Portca odpowiedziała na to urzędową notą: że nie sądziła, aby to jakewy skutek

za sobą wciągałoby nie uwiaćdomić każę także lud o przyjaźni Austrii i o niesprawcowanej gorliwości Posła utrzymania pokoju z Rosyją.

Z Hamburga d. 9 Maia.

Następujący list pisany z Marselii na okręcie Xiężna Angouleme pod d. 26 Kwietnia, przysłany nam został do umieszczenia:

„Jutro podnosimy kotwice. Wyprawa nasza jest zapewne ostatnia, która z portu tutejszego do Grecyi wychodzi; składa się z 20 osób, pomiędzy którymi dwóch Greków, jeden Anglik, jeden tylko Francuz, reszta są Niemcy. Cały okręt my tylko sami zajmujemy. — Żywność, broń, ammunicyja, odzienie, zgoła wszystkie potrzeby, które nam służyć mogą, są niesłychanie drogie, bo my cudzoziemcy wszystko drożey płacić musimy. ( Francuzkiey broni nie wolno wywozić. ) Przed naszymi oczyma znajduje się w porcie druga Turecka fregata o 42 działach, która tu zbudowana została, i za pomyslnym wiatrem, może razem z nami odplynie. Francuzi zawiozą ją pod swoją banderą do Tunis. Jest przepysznie zbudowana i uzbrojona. Większa część naszych towarzyszyw przybyła tu ogołocona z wszystkiego i ci, co jeszcze cokolwiek pieniędzy mieli, musieli ich wesprzeć. Co nam związki w Niemczech udzielić mogły, nie wystarcza na opędzenie naszych wydatków; niektorzy dostali tylko na podróż tu po 208 franków. Nie radzę nikomu, jeżeli niema dosyć pieniędzy, przedsiębrania tu podróży, bo późniejszy przewoz do Grecyi daleko będzie trudniejszy. — Nie jest prawdą, ażeby Niemcy z powodu głęgo się z niemi obchodzenia z Grecyi do Tulonu powrócili. Na tę wiadomość

w gazetach Francuzkich wystaliśmy tam; i okazał się fałsz. Powróciło do Tulonu 4 Francuzkich oficerów, którzy odbywają tam kwarantynę i żałują się na Greków, że ich źle przyjęli, ale więcej nikt nie powrócił, i tych Francuzów wzięto w początku za Niemców. Mamy owszem autentyczne doniesienie, że wyprawa Jenerała Norman pewnie do Morei wysiadła i zaraz do bitwy należała. Grecy tuteysi otebrali wiadomość, że Chios dostała się w ręce Greków. Znajdują się tu wiele Turków i agentów Turckich, którzy na nas bacznie mają oko. Znajdują się i Grecy. Osiedli tu zaś okazali się dawniecy czynnemi przez przesyłanie broni, i t. d. Francuzi obchodzą się z nami z zwykłą swoją grzecznością i zyskują przez to naszą przychylność.

Karol Wil: de Dannenberg,  
Major. „

Z Hagi d. 11 Maia.

Królowa i Królowna Maryianna przybyły tu we wtorek, Królewic Fryderyk z Królewicem Pruskim Wilhelmem we środę, a we czwartek z powodu rocznicy urodzin Królowny Maryianny był bal u Dwotu. Królowa i Królowny udadzą się jutro do Soesdyk, a ztamąd po rozwiązaniu Następczyny tronu prosto do Loo, dotąd Król wzmięnkowanemi wyżey Królewicami w tym tygodniu wyjedzie.

Niderlandski kadetski okręt z 14 kadetami stoi od onegdajsza pod Helvoetsluis oczekując na pomysły wiatru, dla odplynienia do Kopenhagi.

Powrócili tu z Bruxelli Posłowie Bawarski i Sardyański. — Posel nasz w Neapolu zrabowany miał zostać podług prywatnych listów na drodze do Rzymu.

Na przyszłość nie będzie tu iak tyl-

ko sprawujący interessa, którą posadę otrzymał ma bawiący teraz w Paryżu P. Navis.

które prenumeratę ogłaszam. Cena jest 4 złpol.

X. Fr. *Jussen* Nr. 213 w Gminie II.

Towarzystwo Przyjaciół Muzyki w Krakowie zawiadomia Szanowne Członki honorowe i czynne, iż posiedzenie zwyczajne wypadające d. 26 Maja, odłożonym zostało do d. 2 Czerwca, z powodu że znaczna część Przes. Publiczności wyjechała na Bielany i do Oycowa.

Niżej podpisany ma honor uwiadomić Przes. Publiczność, iż wydał w tym roku dzieło, pod tytułem: *Dei artis medicae in Theologiam practicam. Additamentum ad studium pastoralem.* Na

TEATR NARODOWY.

We Wtorek d. 28, Opera *Tankred.* W następujący Czwartek d. 30 Maja r. b., na benefis *Maryi Fischerowej*, dana będzie nowa Komedya z francuzkiego przetłomaczona w 1 akcie: *Panna, Pulownik Huzarów.* — Po niej nastąpi także wcale nowa Komedya z francuzkiego P. Charles przełożona w 1 akcie: *Stary Komendant w kłopotach.* — Zakończy widowisko nowa Komedyo-Opera w 1 akcie z francuzkiego PP. Scribe i Xavier przetłomaczona przez A. Zółkowskiego, w 1 akcie: *Basza i Niedzwiedz.*

DONIESIENIA.

W Krakowie przy ulicy Grodzkiej Gminie I. w domu pod Nr. 33 dnia 4tego Czerwca r. b. o godzinie 3 popołudniu sprzedarz publiczna w drodze exekucyi odbędzie się za gotową zapłatę w monecie kurrant Piórka złotego na kształt pawiego Brylantami wysadzanego, — potym Klawicembalu machoniowego z brązem ostatniej mody. Zyczący sobie w przód zobaczyć takoweż piórko, każdego czasu w zwyż wspomnianym miejscu na pierwszym pięttrze wystawionem będzie. — W Krakowie d. 14 Maja 1822 r.

Skorczyński, Kom: Sąd:

W Żydowskim mieście przy Krakowie w Kamienicy Nr. 88 w sklepie ulicy Szewskiej sprzedarz publiczna odbędzie się d. 25 Maja r. b. o godzinie 9 rano, zaś popołudniu o godzinie 2 dni następnych Towarów: Merynosów, Bombasu, Manszastru, Baścików, Kotonu, Pik, Dymek, Nankiaów, Kartonu, Płocien, Chustek, Kapeluszków, Pończuch i innych za gotową zaraz zapłatę w monecie kurrant. — W Krakowie d. 14 Maja 1822 r.

Skorczyński, Kom: Sąd:

W Krakowie przy małym Rynku w domu pod Nr. 676 w zamieszkanu podpisanego Komornika odbędzie się publiczna licytacyia d. 3 Czerwca r. b. o godzinie 3 po południu wydzierżawienia Ogrodów dwóch z domem murowanym na Przedmieściu Piasek przy czarnej ulicy pod L. 13 w Gminie VII. leżących na lat 3. — Chęć zadzierżawienia mający, raczą się w czasie i miejscu wyznaczonym zaopatrzeni w Vadium Złp. 40 znajdować. — W Krakowie d. 30 Maja 1822.

Skorczyński, Kom: Sąd:

Podpisany Komornik przy wszelkich władzach Sądowych Rzplitey Krakowskiej, podaje do publiczney wiadomości, iż dnia 30 b. m. i r. o godzinie 9 ranney a o 3 po południu w żydowskim mieście przy Krakowie pod L. 60 odbędzie się sprzedarz przez publiczną licytacyią różnych Sukni, iako to: fraków, surdutów, płaszczów, tak męzkich iako też i kobiecych, dwóch tacek srebrnych, dwóch kanaków żydowskich perłami wysadzanych, tudzież książek różnych w hebrayskim języku. — Ktoby sobie życzył powyższe Effekta zalicytować, w powyżzey oznaczonym czasie i miejscu znajdować się zechce. — W Krakowie d. 25 Maja 1822 r.

Tomasz Jarzyński, Kom: Sąd:

Na sprzedaż deiedziczną Folwark w Prądniku, od dwie mile od Krakowa, z gruntami państwa Korzkwi graniczący, w Powiecie Olkuskim. Mający ogółem gruntu morgów Chelmińskich 32, ogrody owocowe dwa, budynek mieszkalny drewniany o trzech pokojkach, izbie czeladney, spiżarni, i dwóch sieniach, chlew, stajnię, wozownię i sędolę. Grunta tego Folwarku łącznienno-żytniane, oziminy i jarzyną zasiane; za budynkiem mieszkalnym o kilkadziesiąt kroków rzeka, na której można postawić młyn, lub wszelką fabrykę. Tego Folwarku podatki roczne wynoszą zł. pol. 36. Cena dziedzictwa, ta którą nabywca ostatni wieczystego prawa w niegdys zianstwie Krakowikim przyznanego zapłacił, to jest: Złp. 14000?

Komu się połoba, może kupić i z wszelkim żyjącym i ruchomym inwentarzem. Chęć nabycia mający ma się zgłosić na pierwsze piętro Domu pod Nr. 564 przy Szpitaluicy ulicy w Krakowie.

Pisarz Tryb.: Cyw: I. Inst: Wol: Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu, w stosunku Post: Sąd: Art: 682 do publiczney wiadomości podać, że przez licytacyją publiczną sprzedana będzie Kamienica tu w Krakowie przy ulicy Brackiej w Gminie II. pomiędzy innemi Sąsiedzkiemi Kamienicami z jednej P. Anzelma Dzwonkowskiego Obyw: Kraiowego, z drugiej strony P. Macieja Bolińskiego Obyw: Kraiowego pod L. 241 popisową stojąca, Rozalii z Kozłowskiich ś. p. Antoniego Baniakowskiego o Małzonki pozostałej Wdowy wiedney, w drugiej zaś połowie Kazimierza Baniakowskiego Aptekarza Krakowskiego i Makarego Baniakowskiego małoletniego iako ś. p. Antoniego Baniakowskiego Synów i Dziedziców tamże prawne zamieszkanie mających tytułem Dziedzictwa należąca, a to na żądanie Ur. Adama Ekielskiego Assessora Prawnego w Senacie Rządzącym Kraiu tutejszego w imieniu i na rzecz Instytutów Kraiowych, iako to: Szpitala Ligęzowskiego na Stradomiu przy Krakowie dawniej fundowanego, teraz z domem schronienia Ubostwa złączonego, Domu obłąkanych w Krakowie istnącego, Szpitala pod tytułem S. Łazarza i Siostr miłosierdzia na Wesoly przy Krakowie istnącego, oraz Spitala Braci miłosierdzia na Kazimierzu przy Krakowie będącego, na koniec Wydziału Spraw Wewnętrznych i funduszu Religijnego w Senacie Rządzącym Kraiu tutejszego czyniącego, tu w Krakowie przy głównym Rynku pod L. 263 mieszkającego, i zamieszkanie dla powyższych Instytutów iako Legataryuszów ś. p. Xiędza Kaspra Małeckiego u siebie przyjmującego, a to na zaspoiknienie Summy 16,000 złp. z mocy obligu przez Rozalią z Kozłowskiich Baniakowską i ś. p. Antoniego Baniakowskiego pod datą w Krakowie d. 29 Września 1803 na rzecz ś. p. X. Kaspra Małeckiego z placenia prowizyi po 5 od sta wydanego, a testamentem dla powyższych Instytutów legowany, wyrokami Tryb: I. Inst: d. 1780 Kwietnia tudzież II. Inst: Sądu Appellacyynego d. 19. Września 1821 r. oraz III. i Naywyższej Instancyi d. 31 Stycznia r. b. 1822 zapadłemi ewinkowaney, a po odstąpieniu przez Wdowę i Sukcessorów Baniakowskich Dziedzictwa, Marcina Hübnera kupca Krakowskiego Kuratorem stanowiącemi do zarządzenia tej Kamienicy, tak w Summie kapitałney złp: 10,000 podług ówczesney ewaluacyi rachując iako i prowizyonalney od ostatniego kwitu, tudzież w kosztach prawnych w ekucyi przychodzących, które to Kamienicy powyżey z miycsa wykazaney za poprzedzającym wezwaniem przez Komornika Sądowego P. Tomusza Jarzyńskiego uczynionym, tak Marcinowi Hübner Administratorowi Sądownie ustacowionemu, iako i Rozalii Baniakowskiej w imieniu iey i Opiekunki Makarego Baniakowskiego małoletniego Kazimierzowi Baniakowskiemu, oraz P. Gralewskiemu, Wóytowi Gminy II. M. Krakowa przez Wóznego Sądowego Piotra Reling d. 11 Marca r. b. wręczonym. Zająćie przez tegoż Komornika Sądowego P. Tomusza Jarzyńskiego d. 18 Kwietnia r. b. rozpoczęte, a d. 24 m. i r. tychże dopełnione stosownie do przepisów prawa, odpisy tegoż zająćia pierwszy Pisarzowi Sądu Pokoju M. Krakowa Oddziału Igo Aloyzemu Filipowiczowi, drugi Marcinowi Hübnerowi Administratorowi Sądowemu, trzeci Janowi Gralewskiemu Wóytowi Gminy II. M. K. przez tegoż Wóznego Sądowego Piotra Reling d. 3 Maja r. b. doręczone są. Tenże Protokół zająćia w Akta hipoteczne Vol: III. Księgi zająćia d. 3 Maja r. b. 1822 na karcie 373 pod L. 72 a zaś w Kancellaryi Pisarza Tryb: I. Instancyi Kraiu tutejszego do Księgi III. zająćiów nieruchomości pod L. 94 od strony 810, do 833 d. 18 m. i r. tychże w piisanym jest, o czem Dobenci Wdowa i Sukcessorowie Baniakowscy, oraz Hübner Administrator Sądowy zawiadomieni zostali. — Naiemnicy tej Kamienicy na dole Ranciczek Sztóre, Andrzej Włodek Gospodarz Kamieniczny, na pierwszym piętrze, W. Alexander Darowski, na drugim piętrze P. Jerzy Kacki znajdują się sprzedarz tej Kamienicy U. Adam Ekielski Assessor prawny w Senacie Rządzącym i Adwokat przy Trybunałach Kraiu tutejszego popierać będzie. Pierwsza publikacyja warunkow sprzedarzy rzezonoy Kamienicy odbędzie się d. 25 Czerwea r. b. 1822 następane zaś termina stosownie do Art. 702 P. S. Kod: na Audyencyi Trybunału I. Instancyi Rzpltey Krakowskiej publikowane będą — W Krakowie d. 20 Maja 1822

Kuliczkowski, Pisarz